EDITAL 057/2022 – PPEd/UENP

Torna público o ensalamento para realização da Fase 1 do
processo seletivo de estudantes regulares – turma 2023/24.

O  Coordenador  do  Programa  de Pós-Graduação  em  Educação  (PPEd/UENP)  –
Mestrado Profissional em Educação Básica, no uso de suas atribuições:

TORNA PÚBLICO

O ensalamento da Prova Escrita de Conhecimentos Específicos – FASE 1, do
processo seletivo para ingresso de alunos regulares,  turma 2023/24, regulamentado
pelo Edital 047/2022 PPEd/UENP.

A prova será realizada no dia 22 de outubro de 2022, sábado, das 09h às 12h,
na UENP, Campus de Jacarezinho,  Bloco 1, do Centro de Ciências Humanas e da
Educação, na Rua Pe. Mello, 1200, Jd. Marimar.  Recomenda-se que os candidatos
cheguem ao local com 30 minutos de antecedência.

Centro de Ciências Humanas e da Educação, Campus de
Jacarezinho (CCHE/CJ)

Bloco 1 – Sala 02

ADIANA MARCELINA MARQUES

ALINE FERNANDA MICHELLE TELES

ALINI BATISTA QUINTINO

ANA BEATRIZ GUARIDO PEGORER

ANA CLARA DE PAULA ETORE

ANA PAULA DOS SANTOS ROSOLEN GONZAGA

ANA PAULA PEDRINA SPADA

ANDREIA TATIANE WAISS

ANÉSIO JOSÉ DUARTE FILHO

BRUNA BIZZI

CAROLINE GRION

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

CÉLIA CRISTINA FARIA REICHERT

CELSO YOSHIHARU AGATA MOREIRA

CLAUDIANA MESSIAS DE LIMA FITTIPALDI

CLAUDINEI APARECIDO DO NASCIMENTO

DAIANA BRUNA ZANSAVIO SERAFIM

DÉBORA DE OLIVEIRA LUCEKI

DICLEI DE CARVALHO

DIEGO FREITAS DO NASCIMENTO

DIEGO HENRIQUE BARROSO

DJULLI HELLEN BUENO SILVA

EDER BATISTA DE ANDRADE

EDUARDA LUZIA DE SOUSA

EDUARDA SOUZA DE ALMEIDA

ÉRICA BARCÍLIO DE DEUS

ÉVELIN THAÍS LOPES CORRÊA

FABIANE CRISTINA PEREIRA DE FARIA

FLAVIA DE SOUZA SOARES PAIVA

FRANCIELE MOREIRA PRÍNCIPE

FRANCIELLE FORTE DA SILVA

FRANCISCO CARLOS FRITZEN SOARES

GABRIELLE MACIEL LACERDA

GABRIELY CRISTINE DE SOUZA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

Centro de Ciências Humanas e da Educação, Campus de

Jacarezinho (CCHE/CJ)

Bloco 1 – Sala 04

GÉSSICA FRANÇA DE LIMA

GISELE APARECIDA FIGUEIRA POÇAS

GLAICE EVELLIN PETENÁ DIAS

GLAISIER MARA APARECIDA MARIANO DA SILVA

GUILHERME AUGUSTO BOSSI TOZO

INÊS GASPAR DE MORAES

JOAQUIM GABRIEL FAUSTINONI

JOSÉ AUGUSTO SILVA ROCHA

JOSIELE RODRIGUES GALVÃO GONÇALVES

JULIANA BARCELOS AMARAL

JULIANA BENTO LOPES VILAS BOAS

JULIANA SENCI DE ALMEIDA MARCUSSO

KAREN LUANA INEZ DA SILVA

KARINA LUCELIA NARDONI GONÇALEZ

LAÍS REGINA ROCHA DA SILVA

LUANA CARLA DOS SANTOS

MARA SILVIA ARCOLEZE MARELLI

MARCIA TAVARES DE ANDRADE

MARIA IZABEL DE OLIVEIRA

MARIA LUCIA MENDES ANTONANGELO

MATEUS FORCELLA BIAGINI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

MATHEUS CARRIEL BATISTA

PÂMELA CRISTINA PEREIRA GONZAGA

RENAN DARGEL LIMA

RISANE MARIA RAMOS DE OLIVEIRA

ROBERTO MORINI NETO

ROSA MARIA CARDOSO DO PRADO TORRES

ROSANGELA SHISUE SANEFUJI

SANDRA VERÔNICA DA SILVA

SILMARA PIMENTEL BARBOSA LEMES

TATIANI CHAGAS ALBERTO

VANDERLI MARIA FERNANDES

VANESSA GOMES DE PAULA

VIRGINIA DE SOUZA GERALDO

Conforme disposto no Edital 047/2022 PPEd/UENP:

“Art.  18.  FASE  1  -  Prova  escrita  de  conhecimentos
específicos:  terá duração de 03 (três) horas e deverá ser realizada
por todos os candidatos. Será dissertativa, de acordo com a área de
conhecimento  do  PPEd/UENP.  Avaliará  a  capacidade  de
interpretação,  argumentação  e  articulação  de  conhecimentos
apresentada pelo candidato. Avaliará também a coerência, a coesão
do texto e a correção da linguagem.
§ 1º. Não será permitida a consulta em qualquer tipo de material ou
equipamento  eletrônico  durante  a  realização  da  prova  escrita  de
conhecimentos específicos.
§  2º.  Serão  considerados  aprovados  na  prova  escrita  de
conhecimentos específicos os candidatos que obtiverem nota igual ou
superior a 70 (setenta), no intervalo de 0 (zero) a 100 (cem).
§ 3º.  Recomenda-se que os candidatos cheguem ao local  da prova
com antecedência de 30 (trinta) minutos. Para realização das provas
deverão  estar  munidos  de  caneta  esferográfica  azul  ou  preta  e

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

portando  RG  ou  documento  oficial  com  foto.  Não  serão  aceitas
fotocópias  desses  documentos,  ainda  que  autenticadas.  Caso  o
candidato  esteja  impossibilitado  de  apresentar  esses  documentos
originais no dia de realização das provas, por motivo de perda, roubo
ou furto, deverá ser apresentado documento expedido há 90 (noventa)
dias,  no  máximo,  que  ateste  o  registro  da  ocorrência  em  órgão
policial.
§ 4º. A prova escrita de conhecimentos específicos será realizada no
dia  22  de  outubro  de  2022,  sábado,  das  09h  às  12h,  na  UENP,
Campus de Jacarezinho, Centro de Ciências Humanas e da Educação,
na Rua Pe. Mello, 1200, Jd. Marimar [...]
§  5º.  Após  o  término  da  prova  de  conhecimentos  específicos,  o
candidato deverá entregar eventuais rascunhos aos fiscais.
§  6º.  Durante  a  realização  das  provas  não  será  permitido  aos
candidatos:  portar  arma,  utilizar celular,  relógio  de  qualquer  tipo,
calculadora,  câmera fotográfica,  pager,  notebook e/ou equipamento
similar, apostila, livro, “dicas” ou qualquer outro material didático do
mesmo gênero, boné, óculos escuros, protetores auriculares e outros.”

Publique-se e cumpra-se.

Jacarezinho, 21 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Flávio M. M. Ruckstadter
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd/UENP)

(Assinado no Original)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200. Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná.
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao